

प्रकृति (वैज्ञानिक-छात्र संपर्क पहल) के अंतर्गत पर्यावरण जागरूकता कार्यक्रम

Environmental Awareness Programme under PRAKRITI (Scientist- Student Connect Initiative)



19th February 2026

ICFRE-BRC, Aizawl, Mizoram



कृपया अपना संस्करण चुनें/ Please choose your version

[हिन्दी संस्करण](#)

[English Version](#)

Organized by:

I.C.F.R.E.-Bamboo & Rattan Centre, Aizawl, Mizoram
(A unit of I.C.F.R.E.-R.F.R.I., Jorhat, Assam)

संक्षिप्त विवरण

आयोजन का नाम	प्रकृति (वैज्ञानिक-छात्र संपर्क पहल) के अंतर्गत पर्यावरण जागरूकता कार्यक्रम
तिथि	19.02.2026
अवधि	1 दिन
कार्यक्रम का स्थान	भा.वा.अ.शि.प.-ब.बें.कें., आइजोल, मिजोरम
प्रतिभागियों की संख्या	300
भाग लेने वाली संस्था	कक्षा 6, 7 और 8 के छात्र-छात्राएँ, और पी एम श्री केंद्रीय विद्यालय, थुआम्पुई के शिक्षक
आयोजन करने वाली संस्था	भा.वा.अ.शि.प. – बांस एवं बेंत केंद्र, बेथलहम वेंगथलांग, आइजोल, मिजोरम
अनुदान देने वाली संस्था	भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद (भा.वा.अ.शि.प.), देहरादून (कैम्पा विस्तार के अंतर्गत)



विस्तृत विवरण

भा.वा.अ.शि.प. – बांस एवं बेंत केंद्र ने 19 फरवरी, 2026 को अपने परिसर में 'प्रकृति' (वैज्ञानिक-छात्र संपर्क पहल) के अंतर्गत सफलतापूर्वक एक पर्यावरण जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। **कक्षा 6, 7 और 8 के लगभग 300 छात्र-छात्राएँ, शिक्षकों—श्री सतेन्दर कुमार, सुश्री रेबेका, श्री अरुण कुमार, सुश्री डेबोरा, श्रीमती अन्नू, श्री साहिल जोशी, श्रीमती चानू मगन, श्री लालहियातपुइया, सुश्री एंजेला, श्री आनंद, श्री संतु घोराई और सुश्री ताजमिन सुलताना—के साथ पी एम श्री केंद्रीय विद्यालय, थुआम्पुई से केंद्र का दौरा करने आए।**

छात्रों को जलवायु परिवर्तन, प्लास्टिक प्रदूषण और वन संरक्षण जैसे प्रमुख पर्यावरणीय मुद्दों पर ज्ञानवर्धक डॉक्यूमेंट्री दिखाई गई, जिसके बाद उनकी सीख को मजबूत करने के लिए एक जीवंत क्विज़ सत्र आयोजित किया गया। क्विज़ में उत्साहपूर्ण भागीदारी रही, जिसमें छात्रों ने चर्चा किए गए विषयों में गहरी रुचि दिखाई। विजेताओं को पुरस्कार प्रदान किए गए।

उन्हें भा.वा.अ.शि.प. – बांस एवं बेंत केंद्र के कर्मचारियों द्वारा केंद्र की सुविधाओं—जैसे बांस और रतन संग्रहालय, कीट संग्रह, बीज संग्रह, टिशू कल्चर प्रयोगशाला, बांस और रतन ट्रेल और नर्सरी—का भी मार्गदर्शन किया गया।

"प्रकृति" पहल युवा मस्तिष्कों को वैज्ञानिक समुदाय के साथ सीधे संवाद करने के लिए एक महत्वपूर्ण मंच के रूप में निरंतर सेवा करती है। कक्षा से बाहर निकलकर और मैदान में जाकर, पी एम श्री के.वी., थुआम्पुई के छात्रों ने जैव विविधता के प्रति गहरी सराहना और सतत जीवन की आवश्यकता को बेहतर ढंग से समझा।

कार्यक्रम की झलकियाँ



चित्र १: अ-ह: कार्यक्रम की झलकियाँ

Brief Summary

Name of Event	Environmental Awareness Programme under PRAKRITI (Scientist- Student Connect Initiative)
Date(s)	19.02.2026
Duration	01 Day
Venue	ICFRE-BRC, Aizawl, Mizoram
No. of Participants	300
Participating Agency(s)	Students of Classes 6, 7, and 8, and teachers of PM Shri Kendriya Vidyalaya, Thuampui
Organizing Agency(s)	ICFRE-Bamboo & Rattan Centre, Bethlehem Vengthlang, Aizawl, Mizoram
Funding Agency(s)	Indian Council of Forestry Research & Education (ICFRE), Dehradun (under CAMPA Extension)

Detailed Description

The **ICFRE- Bamboo and Rattan Centre**, successfully conducted an Environmental Awareness Programme as part of its 'PRAKRITI' (Scientist-Student Connect Initiative) at its premises on **19th February, 2026**. **Around 300 students of Classes 6, 7, and 8, accompanied by the teachers namely: Mr.Satender Kumar, Ms. Rebecca, Mr. Arun kumar, Ms. Deborah, Mrs. Annu, Mr Sahil Joshi, Mrs. Chanu Magan, Mr. lalhriatpuia, Ms. Angela, Mr. Anand, Mr. Santu Ghorai and Ms. Tajmin Sulatana from PM Shri Kendriya Vidyalaya, Thuampui** had visited the Centre.

The students were shown insightful documentaries on key environmental issues such as climate change, plastic pollution and forest conservation, followed by a lively quiz session designed to reinforce their learning. The quiz drew enthusiastic participation, with students demonstrating keen interest in the subjects discussed. Prizes were awarded to the winners.

They were also guided around the facilities of the Centre like Bamboo and Rattan Museum, Insect collection, seed collection, Tissue Culture laboratory, Bamboo and Rattan trail and the nursery, by the staff of ICFRE- Bamboo and Rattan Centre.

The "PRAKRITI" initiative continues to serve as a vital platform for young minds to interact directly with the scientific community. By stepping out of the classroom and into the field, the students of PM Shri KV, Thuampui gained a deeper appreciation for biodiversity and the necessity of sustainable living.

Glimpses of the Programme



Figure 1: A-H: Glimpses of the Programme